
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de Santana do Araguaia – 08/05 à 
14/05/2023, Conceição do Araguaia – 15/05 à 20/05/2023, Redenção – 
21/05 à 26/05/2023, Xinguará – 27/05 à 31/05/2023, Cannã dos Carajás/
Belém – 01/06 à 06/06/2023, a fim de realizar treinamento nas CIRE-
TRANS, para esclarecer dúvidas in loco a correta utilização de recursos de 
diárias, suprimento de fundos e salientar a importância da qualidade do 
gasto no setor público.

nome matricula
Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740/1

Carla Regina Rosa da Silva 5946629/2
Sérgio Batista Imbeloni 3265552/1

Valdemir Paulo de Oliveira 3263410/1
Rosa de Fátima Amaro Borges 3265137/1

Enoque Jacques Rodrigues 57189257/2
Maria Denise da Silveira 27065/1

Celso Luiz Gomes 57189673/2
Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2

Silvio Santos Vieira 54191745/1
Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1263/2023-DAF/CGP, DE 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2065247;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Itupiranga para o município de Marabá no período de 24/04 à 19/05/2023, 
a fim de realizar retaguarda de processos de CNHs.

nome matricula
Gicelda Suedy de Farias e Silva 57196219/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 928444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2023/CAVS/DGP
BELÉM, 17 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Abilio Tavares Ferreira Fonseca 5431212 24/01/2022 a 30/01/2022
02 Alex Bruno Vieira Cunha 5907283 20/01/2022 a 29/01/2022
03 Alex dos Santos Nogueira 5949786 24/01/2022 a 27/01/2022
04 Aline dos Santos Mendonça 5900817 21/01/2022 a 25/01/2022
05 Ana Doroteia Marques Lobo 5086825 27/01/2022 a 28/01/2022
06 Ana Doroteia Marques Lobo 5086825 30/01/2022 a 31/01/2022
07 Anara Taina de Jesus Lima 5953978 17/01/2022 a 21/01/2022
08 Andrea Conceição do Nascimento 54192768 25/01/2022 a 29/01/2022
09 Andreia Monteiro Ferreira Lima 5924037 31/01/2022 a 09/02/2022
10 Andreson Carneiro da Silva 8400859 24/01/2022 a 28/01/2022
11 Andrevaldo Silva Ramos 57195802 19/01/2022 a 21/01/2022
12 Augusto Cesar Alcantara dos Reis 57215246 22/01/2022 a 31/01/2022
13 Jerson Baia de Lima 5953898 05/12/2021 a 13/12/2021
14 Rafaela Vitoria Sampaio Pinto 6039262 20/12/2021 a 24/12/2021

15 Rawlison Hill Santos da Silva 5952542 10/12/2021 a 23/12/2021

16 Ricardo Junior Oeiras da Silva 5906920 09/03/2023 a 06/06/2023

17 Roberto Alexandre Fontes Tavares 5953990 30/12/2021 a 03/01/2022
18 Rodrigo de Albuquerque Carvalho 57223558 10/12/2021 a 16/12/2021
19 Wanderson de Souza Raposo 5950148 15/10/2021 a 16/10/2021

Art. 2º - PUBLICAR Portaria no Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social (ACS) e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 928417
PORTARIA Nº 016/2023/CAVS/DGP

BELÉM, 17 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Alacid Augusto Cordovil Viana 5062160 21/01/2022 a 24/01/2022
02 Alacid Augusto Cordovil Viana 5062160 26/01/2022 a 26/01/2022
03 Aldo Polaro Castro 5949738 20/01/2022 a 29/01/2022
04 Aline Carneiro Beserra 5952373 22/01/2022 a 28/01/2022
05 Andrevaldo Silva Ramos 57195802 15/01/2022 a 15/01/2022
06 Angela Maria da Silva 5188679 26/01/2022 a 30/01/2022
07 Jeovane Acácio de Araújo Junior 5953900 13/12/2021 a 17/12/2021
08 Jeovane Acácio de Araújo Junior 5953900 21/12/2021 a 22/12/2021
09 Jeovane Acácio de Araújo Junior 5953900 29/12/2021 a 30/12/2021
10 Jhuli Dayane Correa da Silva 5952568 23/12/2021 a 21/01/2022
11 Lilia Nazaré Nascimento Montero Valdez 57214090 06/12/2021 a 20/12/2021
12 Rafael da Silva Damasceno 5950016 06/12/2021 a 08/12/2021
13 Rafael da Silva Damasceno 5950016 13/12/2021 a 26/12/2021
14 Rebeca Lima Serra 5953037 03/12/2021 a 06/12/2021
15 Rogerio Silva e Silva 5954107 18/12/2021 a 21/12/2021
16 Rubens Silva da Costa 5890352 16/12/2021 a 19/12/2021
17 Valdonei Costa e Silva 5953880 01/12/2021 a 07/12/2021
18 Wagner Gouvea de Araújo 57206492 14/12/2021 a 18/12/2021
19 Wuermeson Siqueira dos Santos 5949940 30/12/2021 a 05/01/2022

Art. 2º - PUBLICAR Portaria no Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social (ACS) e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 928419

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE, PORTARIA No 442/2023-DGP/SEAP, de 
19/04/2023, publicada no DOE 35.371, de 20/04/2023, Protocolo: 928251.
Servidor: THALLITA AMANDA BORBA DA SILVA
Onde se lê: Período: 19/03/2023 a 18/06/2023
Leia-se: Período: 19/03/2023 a 19/06/2023

Protocolo: 928530

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
LICENÇA MATERNIDADE, PORTARIA No 441/2023-DGP/SEAP, 
de 19/04/2023, publicada no DOE 35.371, de 20/04/2023, Protocolo: 
928250.
Servidor: FERNANDA MORAIS DE MIRANDA
Onde se lê: Período: 16/03/2023 a 10/08/2023
Leia-se: Período: 16/03/2023 a 11/08/2023

Protocolo: 928528
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO P.E. 001/2023 - SEAP/PA

PROCESSO Nº 2022/395308
Publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.369, página 81, de 19/04/2023.
ONDE SE LÊ:
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2023/395308
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
LEIA-SE:
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2022/395308
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Belém, 19 de abril de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 928451


